
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

Portaria nº 295/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Luiz Carlos Albuquerque 
Junior, Controlador/5909576/1; Marcos Cardoso dos Santos, 
Controlador/5934359/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período de 27 a 
28/04/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 297/2018 - CAF-Belém (PA), 26 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Porto Trombetas/PA, no período de 10 a 
12/05/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 299/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 30/04 a 
02/05/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 305/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Tiago Barros da Silva, Controlador/5938167/1; 
José Valdir Santana, Controlador/05934332/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, 
no período de 30/04 a 02/05/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 306/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marcia Rochele Linda da 
Silva, Controladora/5932784/1; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Bruno Rafael Dourado de Souza, 
Controlador/5938179/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 30/04 a 
02/05/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 310/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Rodrigo Mota Paiva, Controlador/5932687/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Porto 
Trombetas e Santarém/PA, no período de 08 a 12/05/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 313/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no 
período de 03/05/2018, com o objetivo de conduzir servidores 
do NUJUR e GTS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 323/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) e 6 e ½ (seis e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1; Marcelo Cesar do Nascimento Ramos, 
Aux. em Regulação/54195615/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Bragança e Ipixuna do Pará, 
no período de 09 à 12/05/2018 e 20 á 26/05/2018, com o 
objetivo fi scalizar as obras do PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 324/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) e 6 e ½ (seis 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Alexandre 
Abati, Gerente/548775452/1; Gabriel da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bonito, Cachoeira do Piriá, Capanema, 
Primavera, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, Paragominas, 
Itaituba e Novo Progresso, no período de 13 a 19/05/2018 e 
27/05 á 02/06/2018, com o objetivo de ação de controle tarifário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 313869

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 105/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 60 na quantidade de item 60 na 
quantidade de 35 (trinta e cinco) Roçadeiras hidráulicas 
lateral, motor à gasolina, dois tempos, potencia mínima 
de 1,7hp, mínimo 32 cilindradas, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 26.075,00
Data Assinatura: 17/05/2018
Vigência: 18/05/2018 a 17/11/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. 14 de Abril, N° 1463, Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 313925

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 71000.080081/2017-18.
Objeto: Articulação institucional para execução de ações de 
inclusão produtiva rural para o atendimento de agricultores 
e agricultoras familiares e os demais benefi ciários que se 
enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24.06.2006, em 
situação de extrema pobreza, conforme as condições previstas 
na Lei nº 12.512, de 14.10.2011, e no Decreto nº 7.644, de 
16.12.2011.
Vigência: 36 meses, contado após a publicação no Diário Ofi cial 
da União, podendo ser prorrogado mediante celebração de termo 
aditivo.
Data de assinatura: 28/12/2017
Partes: Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do 
Desenvolvimento Agrário – SEAD; Ministério do Desenvolvimento 
Social – MDS; Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA e a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER/PA.

Protocolo: 313930

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar Forno de Farinha para as referidas 
regionais. DESTINO: Capanema e Castanhal/PA PERÍODO: 18 a 
19/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Sidonio Bonifácio MATRÍCULA: 15440 CARGO: Motorista 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 314137

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
284/2018
CONTRATO Nº: 005/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LEVIT COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA - CNPJ 15.207.445/0001-
14
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, 
CORDÕES, PORTA-CRACHÁS E PRESILHAS, POR DEMANDA
FISCAL: FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, LOTAÇÃO: GGP, 
MATRÍCULA: 3215326/1
SUPLENTE:  MARIA ANGELINA LIMA BORGES, LOTAÇÃO: GGP, 
MATRÍCULA: 3168107/1
DATA ASSINATURA:  17/05/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 314116

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
285/2018
CONTRATO Nº: 014/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: R. CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME - 
CNPJ/MF n.º 20.712.429/0001-26
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (CONSUMO)
FISCAL: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, LOTAÇÃO: GMP, 
MATRÍCULA 5324734/21
SUPLENTE:  ARNALDO CORREA E CASTRO, LOTAÇÃO: GMP, 
MATRÍCULA 3167577/1
DATA ASSINATURA:  17/05/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 314114

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 005/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LEVIT COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 15.207.445/0001-
14
OBJETO:  FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, 
CORDÕES, PORTA-CRACHÁS E PRESILHAS, POR DEMANDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93.
VIGÊNCIA:  17/05/2018 A 16/05/2019  (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$1.644,30 (MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339030 -  FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 17/05/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 314052

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1240/2018 - ADEPARÁ, 14 DE  MAIO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
0681060155 2018 1 00024 243 0024652 46  apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL AUGUSTO COSTA ALVES, 
matrícula nº 5903575/2, ocupante do cargo de  Auxiliar de 
Campo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 09/05/2018 a 18/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 313981

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1314, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EDIRLÂNDIA LINO DA SILVA, 
matrícula nº 5830090/4, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 016/2014, referente ao Processo n° 2012/25852 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 314105


